ceptum, ut peregrini tuto in ejus urbe versari possint, nullamque in iis quæ contraxerint, injuriam illis fieri patiatur. Quo autem rarior est hoc seculo illa Francofordiensis in peregrinos humanitas atque comitas, eo certe et admirabilior est et laudabilior. Ac videmus quidem priscis quoque temporibus multa misoxeniæ (id est, odii in peregrinos) exempla extitisse : quum etiam expellere peregrinos civitates aliquæ non dubitarint : sed philoxeniæ vicissim, id est amoris in illos, exempla non defuisse, ex historiarum monumentis discimus. Vel illa profecto quæ Lacedæmonis et vicina et æmula erat civitas, sua philoxenia misoxeniam illius si non superasse at certe adæquavisse et quasi pensavisse dici potest : quæ veluti quoddam literarum emporium toti propemodum orbi commune fuisse videtur : atque illud Nasonis dictum comprobasse,

en quelque sorte les sanctuaires mêmes des dieux. Ce n'est pas sans raison qu'Isocrate, parmi d'autres conseils ou préceptes qu'il donne au roi Nicoclès, lui recommande d'assurer dans sa ville aux étrangers un séjour tranquille, et de ne point souffrir qu'il leur soit fait injure à l'occasion des affaires qu'ils y auraient nouées. Quoi qu'il en soit, si cette bienveillance, cette affabilité du peuple de Francfort envers les étrangers est rare en notre siècle, elle n'en est certainement que plus admirable et plus digne de louange. Les temps anciens nous offrent aussi, du reste, plus d'un exemple de *miso-xénie* (c'est-à-dire de haine pour les étrangers) : certaines villes ont été jusqu'à les chasser de leurs murs ; mais, d'un autre côté, il ne manque pas non plus dans l'histoire d'exemples de *philoxénie* (c'est-à-dire de bienveillance pour les étrangers). Cette cité, entre autres, qui fut et la voisine et l'émule de Lacédémone, a certainement par sa *philoxénie* égalé et compensé, sinon surpassé, la *miso-xénie* de celle-ci ; elle a été, on peut le dire, comme un grand marché littéraire commun à presque tout l'univers ;

Scilicet ingenuas didicisse fideliter artes
Emollit mores, nec sinit esse teros.

At de Celtis, majoribus nostris, qui illarum artium ingenuarum plane rudes, suam tamen olim in peregrinos humanitatem exercebant, quid dicemus? Quis, non Athenas solum, sed aliam quamvis urbem, alium quemlibet populum ea laude ab illis superatum fuisse credat? Id tamen nobis vel una lex quam illi sciverant, abunde testatur : ea nimirum qua civis interfectorem exilio tantum mulctabant, eum qui peregrini cædem perpetrasset, capite plecebant. Atque id narrantibus historicis ne fidem derogemus, facit quod ipsa experientia in nostra regione multos peregrinos quotidie docet : sed multo magis quod ante aliquot annos docuit, antequam Mars eam crebris intestinorum bellorum procellis velut de gradu dejecisset, atque ita perturbasset ut pene sui oblivisci cogeret.

elle a justifié d'avance ces paroles d'Ovide :

L'étude assidue des arts libéraux

Amollit les mœurs et leur enlève leur rudesse.

Mais que dirons-nous des Gaulois, nos ancêtres, qui, tout ignorants qu'ils fussent de ces arts libéraux, ne s'en montrèrent pas moins généreux envers les étrangers? Qui croirait qu'en cette matière ils aient dépassé non-seulement Athènes, mais n'importe quelle autre cité, n'importe quel autre peuple? C'est pourtant ce que prouve jusqu'à l'évidence une seule des lois en vigueur chez eux : cette loi qui punissait de l'exil seulement le meurtrier d'un citoyen, et de la mort le meurtrier d'un étranger. Et, de peur que les récits des historiens ne nous trouvent incrédules, n'avons-nous pas encore, chaque jour, en faveur de notre pays, le témoignage des nombreux étrangers qui le visitent? témoignage plus éloquent sans doute il y a quelques années, avant que les tempêtes redoublées des guerres civiles eussent en quelque sorte fait tomber la France de son rang, et l'eussent troublée à ce point de la forcer presque à s'oublier elle-même.

Quod si multos ex profanis tanta humanitate peregrinos prosequi solitos legimus, pro ea quam suo Jovi Xenio (id est, peregrinis jura danti) præstabant reverentia, quid illis Christianis fiet qui non aliter se in peregrinos gerunt quam si insitum et innatum sibi in peregrinos esset odium? et se in ordinem redigunt ac magnam etiam sibi fieri injuriam interpretantur, si peregrinis eodem jure uti, idem solis jubar secum intueri, easdem auras vitales secum carpere, concedatur? nedum illos idem commercii jus obtinere patiantur. Profecto si barbarum est, hominem odisse, quem noveris, sed a quo nulla injuria fueris affectus : plus quam barbarum fuerit, eum quem ne noveris quidem, odio prosequi.

Verum ut at Francofordiensem in peregrinos philoxeniam revertar, ne de hoc quidem ibi conqueri peregrini mercatores possunt, de quo passim multæ magnæque eorum querimoniæ audiuntur : quod ærarium merces quas important ita sibi tributarias esse cogat, ut hinc crescente nimium earum pretio, tantundem sibi de suo lucro

Or, si tant de peuples chez les Païens ont fait preuve de cette humanité envers les étrangers, par dévotion pour leur Jupiter Xénien (c'est-à-dire protecteur des étrangers), que penser de ces Chrétiens qui se conduisent à leur égard comme si la haine des étrangers leur était naturelle et innée? qui se trouvent opprimés, victimes de la plus grave injure, s'il est permis aux étrangers d'user des mêmes droits qu'eux, de regarder avec eux la lumière du soleil, de respirer le même air qu'eux? à plus forte raison leur refuseraient-ils le droit commercial. Eh bien! s'il est barbare de haïr un homme que vous connaissez, encore qu'il ne vous ait fait aucun mal, il est plus que barbare de haïr un homme que vous ne connaissez même pas.

Mais, pour en revenir à la *philoxénie* de Francfort envers les étrangers, il y a une chose dont les marchands forains ne peuvent même pas se plaindre ici, tandis que partout ailleurs on n'entend que plaintes et doléances : c'est que l'octroi prélève sur les marchandises qu'ils importent un si lourd tribut, que le prix en est

minuatur. Nam hac etiam in re ita cum illis agitur, ut si ipsimet legem sibi imposituri sint, vix aliam cui libentius acquiescant, imponere possint. Multo vero minus est quod querantur sibi in dies aliquid novi circa vectigalia oneris imponi, ullasve sibi novas exercendi commercii conditiones proponi. Non tamen contenta se erga illos hac in parte ita gerere, paterna quadam cura et vigilantia per suos magistratus in hoc quoque incumbit ne quo pacto ipsa etiam inter eos tranquillitas et quies interturbetur, atque ut non minus secure quam et in sua patria et apud suos penates singuli vivant. Hinc fit ut quum tot conveniant eo peregrini, quam varii linguis, habitu tam vestis et oris (ut poetæ versu paulum immutato utar) et sicut ex valde diversis regionibus oriundi, ita etiam moribus et studiis multum inter se discrepantes, raro ullæ inter eos rixæ, raro ulli tumultus in ipsius urbis plateis oriantur quum alibi hoc sit nundinarum veluti factum, ut omnia urbis compita, omnes propemodum viæ, non tumultu solum sed pugnis acerrimis perstrepant.

excessivement augmenté et leur profit diminué d'autant. En cette matière aussi, ils sont traités de telle sorte que s'ils avaient eux-mêmes à se faire leur loi, ils en trouveraient difficilement une autre plus à leur convenance. Bien moins encore peuvent-ils se plaindre de taxes nouvelles s'accumulant de jour en jour, ou de conditions nouvelles imposées à l'exercice de leur commerce. Et cependant ce n'est pas assez pour les magistrats : dans leur vigilance, dans leur sollicitude paternelle, ils s'attachent à prévenir toute perturbation du repos et de la tranquillité publique ; ils ne veulent pas qu'on vive chez eux moins sûrement que dans sa patrie, au milieu de ses pénates. Aussi, malgré ce concours immense d'étrangers, *si différents par la langue, par le vêtement, par la figure* (selon le vers du poète que je modifie quelque peu), si différents surtout par les pays d'où ils sortent, par leurs mœurs, par leurs études, c'est chose rare que d'entendre parler de rixe ou de tapage sur les places de la ville : tandis que partout ailleurs, c'est comme une fatalité pour les

JAM VERO ut ab iis quæ duntaxat ad nundinarum commoditatem pertinent, ideoque externa bona censeri possunt, ad ea transeam quæ ipsarum nundinarum propria sunt, et ad earum laudem proprie spectant, primum quod mercium genus in illis desiderari quis dicet? Emporia cætera, aliis alia mercibus nobilitantur : (sicut olim et regionibus et ipsis etiam Græciæ urbibus, alias aliis peculiare fuisse Antiphanes et Hermippus nobis testantur) at hujus merces si recensere velis, nescias unde sumendum tibi sit initium : vixque ullum mercimonii genus venire tibi in mentem possit, quod ibi statim in promptu, statim ad manum futurum non sit. Atque adeo, si mihi hic quoque parodica immutatione ludere licet,